www.fvs.am.gov.br

youtube.com/ fvsamazonas

facebook.com/fvs.rcp

instagram.com/fvs.rcp

Fundação de
Vigilância em Saúde do Amazonas -

Dra. Rosemary Costa Pinto

dipre@fvs.am.gov.br
Fone:(92) 3182-8550 / 8551
Torquato Tapajós, 4010 - Colônia Santo
Antônio. Manaus-AM. CEP: 69093-018
CNPJ: 07.141.411/0001-46

OFÍCIO Nº 2098/2023/DIPRE/FVS-RCP.
Manaus, 04 de outubro de 2023.

A Sua Senhoria o Senhor,
Diretor-Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto SAAE de Parintins-AM.
Av. Jonatas Pedrosa, 2857 - Centro, Parintins – AM
69.151-030  -  PARINTINS/AM

 Senhor Diretor-Presidente,

1. Considerando que a Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas “Dra.
Rosemary Costa Pinto” (FVS-RCP) desempenha um papel importante para promover
a qualidade e segurança da água para consumo humano nos municípios, por meio do
Programa Estadual de Vigilância da Qualidade da Água para Consumo Humano
(VIGIAGUA), que consiste no conjunto de ações adotadas continuamente pelas
autoridades de saúde pública para garantir à população o acesso à água em
quantidade suficiente e qualidade compatível com o padrão de potabilidade,
estabelecido na legislação vigente, como parte integrante das ações de promoção da
saúde e prevenção dos agravos transmitidos pela água; e,

2. Considerando o Acordo de Cooperação Técnica firmado entre esta
Fundação e a Companhia de Saneamento do Amazonas (COSAMA) para aprimorar
as ações de vigilância e controle da qualidade da água para consumo humano que
inclui a ampliação dos parâmetros analisados.

3. Apresento a Vossa Senhoria, o Engenheiro Químico YAGO BRUNO
PACHECO FERREIRA e a Laboratorista NAYRA BEATRIZ COSTA BITTENCOURT,
ambos da COSAMA, e ainda, o Técnico SWAMY DA SILVA GAMA, do LACEN/FVS-
RCP, para, no dia 04/10, conforme protocolo institucional de rotina de
monitoramento que prevê novas coletas, de amostras de água em estruturas do
sistema de abastecimento de água municipal, pelo que solicito apoio dessa direção,
no sentido de disponibilizar Técnico desse SAAE, com vistas a acompanhar os
referidos Técnicos no cumprimento das suas agendas de trabalho.

4. Por oportuno, reitero a disponibilidade desta Fundação, para, na forma de
parceria, superar as dificuldades em prol da saúde e bem estar da população,
adiantando que os desdobramentos técnicos deverão ser tratados por intermédio do
telefone nº (92) 3182-8550 ou e-mail: dipre@fvs.am.gov.br, com Técnicos deste
Gabinete.

 Atenciosamente,

TATYANA COSTA AMORIM RAMOS.
Diretora-Presidente da FVS–RCP.

Folha: 86 D
oc

um
en

to
 7

27
5.

70
E

D
.1

58
4.

34
9F

 a
ss

in
ad

o
po

r:
 T

A
T

IA
N

A
 A

T
A

ID
E

 P
E

R
E

S
:5

72
**

**
**

**
 e

m
 1

7/
09

/2
02

4
às

 1
1:

08
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a

po
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

TATYANA COSTA AMORIM
RAMOS:60053771249

Assinado de forma digital por TATYANA
COSTA AMORIM RAMOS:60053771249
Dados: 2023.10.04 09:22:55 -04'00'